<sup>77</sup> *Pradžias* 4,9.

<sup>78</sup> *Mato* 25,31-46.

visai kitais žodžiais ir kituose formulavimo b duose, nesilaikydamos sistemose. ia paduodu nors kelet ištrauk b dingesniaisiais klausimais.

Vatikano II Visuotinis Susirinkimas, aiškiai matydamas tiek praeities, tiek dabarties tr kumus, labai ragina visus tikin uosius atsinaujinti dvasioje pagal Evangelij , kad Kristaus dvasia visu aiškumu suspind t Bažny ios veide <sup>79</sup>. Atmet s seniai pasmerktus kraštutinumus <sup>80</sup>, Susirinkimas labai skatina tik jimo dvasi nešti gyvenim , tai yra harmoningai sujungti eschatologin ir inkarnacin

<sup>79</sup> « Quamvis Ecclesia ex virtute Spiritus Sancti fidelis sponsa Domini manserit et nunquam cessavit esse signum salutis in mundo, ipsa tamen minime ignorat inter membra sua, sive clericos, sive laicos, decurrente multorum saeculorum serie, non defuisse qui Spiritui Dei infideles exstiterint. Etiam hac nostra aetate Ecclesiam non fugit, quantum inter se distent nuntius a se prolatus et humana debilitas eorum quibus Evangelium concreditur. Quidquid de istis defectibus historia iudicet, eorum consoli esse debemus eosdemque strenue impugnare, ne Evangelio diffundendo detrimentum afferant. Pariter novit Ecclesia quantopere ipsa, in sua cum mundo relatione excolenda, ex saeculorum experientia iugiter maturescere debeat. A Spiritu Sancto ducta, Ecclesia Mater indesinenter Alios suos ' ad purificationem et renovationem exhortatur, ut signum Christi super faciem Ecclesiae darius effulgeat ' » (*Gaudium et Spes*, 43 nr. žr. *Acta Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1064 psl. ; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 216 psl. arba Vilniaus (1968) — 155 psl.).

<sup>80</sup> « Concilium christianos, cives utriusque civitatis, adhortatur ut sua terrestria officia, fideliter adimplere studeant, idque spiritu Evangelii ducti. A veritate discedunt qui, scientes nos non habere hic manentem civitatem s d futuram inquirere, putent se proinde officia sua terrestria negligere posse, non attendentes se per ipsam fldem ad eadem implenda magis teneri, secundum vocationem qua quisque vocatus est. At non minus errant qui, e contrario, opinentur se ita seipsos negotiis terrestribus immergere posse, quasi ista omnino aliena sint a vita religiosa, quippe quia ipsam in solius cultus actibus et officiis quibusdam moralibus implendis consistere arbitrentur. Dissidium illud inter fldem quam profitentur et vitam quotidianam multorum, inter graviore nostris temporis errores recensendum est. Scandalum hoc iam in Vetere Testamento Prophetae vehementer redarguebant et multo magis in Novo Testamento ipse Iesus Christus gravibus poenis minabatur. Ne igitur perperam inter se opponantur activitates professionali et sociales ex una parte, vita religiosa ex altera. Christianus, officia sua temporalia negligens, officia sua erga proximum, immo et ipsum Deum negligit suamque aeternam salutem in discrimen adducit. Gaudeant potius christiani, exemplum Christi secuti, qui fabrilem artem exercuit, se omnes suas navitates terrestres exercere posse, conatus humanos, domesticos, profesionales, scientificos vel tehnicos in imam synthesim vitalem cum bonis religiosis colligendo, sub quorum altissima ordinatione omnia in Dei gloriam coordinantur » (*Gaudium et Spes*, 43 nr. žr. *Act Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1061-1062 psl. ; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 213-214 arba Vilniaus (1968) — 153-154 psl.).

požvilg<sup>81</sup>. Juk eschatologin viltis ne tik nemažina inkarnacini uždaviniai, bet galina ir net pareigoja juos geriau atlikti<sup>82</sup>.

Inkarnaciniai gi uždaviniai vykdomi pirmon eil n darbu. Iš to kykla darbo vert tiek Susirinkimo išgirta, nes per darb ne tik sijungiamo Kristaus atperkama j darb<sup>83</sup>, bet ir liudijama apie

<sup>81</sup> « Haec quidem terrestres et caelestis civitatis compenetratio non nisi fide peroiipi potest, immo mysterium man t historiae humanae, quae usque ad pienam revelationem claritatis filiorum Dei peecato perturbatur. Ecclesia quidem, proprium suum finem salutarem persequens, non solum vitam divinam cum homine communicat, s d etiam lumen eius repercussum quodammodo super universum mundum fundit, potissimum per hoe quod personae humanae dignitatem sanat et elevat, humanae societatis compaginem firmat, atque cotidianam hominum navitatem profundiori sensu et significatione imhuit. Ita Ecclesia per singula sua membra et totam suam communitatem muit se conferre posse credit ad hominum familiam eiusque historiam humaniorem reddendam » (*Gaudium et Spes*, 40 nr., žr. *Acta Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1058 psl.; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 209 psl. arba Vilniaus (1968) — 150 psl.).

<sup>82</sup> « Docet [Ecclesia] praeterea per spem eschatologicam momentum munerum terrestrium non minui, s d potius eorum adimpletionem novis motivis fulciri. Deficientibus e contra fundamento divino et spe vitae aeternae, hominis dignitas gravissime laeditur, ut hodie saepe constat, atque vitae et mortis, culpa et doloris aenigmata sine solutione manent, ita ut homines in desperationem non raro deiiciantur » (*Gaudium et Spes*, 21 nr., žr. *Acta Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1041 psl.; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 188 psl. arba Vilniaus (1968) — 135 psl.). Kiek toliau dar priduria: « Expectatio tamen novae terrae extenuare non debet, s d potius excitare, sollicitudinem hane terram excolendi, ubi Corpus illud novae familiae humanae crescit quod aliqualem novi saeculi adumbrationem iam praebere valet » (Ten pat, 39 nr., *Acta Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1057 psl.; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 207 psl. arba Vilniaus (1968) — 149 psl.).

<sup>83</sup> « Labor humanus, qui in bonis gignendis et eommutandis vel in servitiis oeconomicis suppeditandis exercetur, ceteris elementis vitae oeconomicae praestat, quippe quae tantum rationem instrumentorum habeant. Hie enim labor, sive proprio marte assumatur sive ab alio conducatur, a persona immediate procedit, quae res naturae quasi suo sigillo signat easque suae voluntati submittit. Lahore suo, homo ordinarie suam suorumque vitam sustentat, cum fratribus suis coniungitur eisque inservit, germanam caritatem exercere potest atque creationi divinae perficiendae so iam operam praebere. Immo, per laborem Deo oblatum, tenemus hominem ipsi redemptionis operi Iesu Christi consociari, qui praeellentem labori detulit dignitatem, cum in Nazareth propriis manibus operaretur. Exinde oritur pro unoquoque officium fideliter laborandi atque etiam ius ad laborem; societatis vero est, iuxta adiuncta in ea vigentia, pro sua parte cives adiuvere ut sufficientis laboris occasionem invenire possint. Denique ita remunerandus est labor ut homini facultates praebentur suam suorumque vitam materiale, sociale, culturale spiritualemque digne excolendi, spectatis uniuscuiusque munere et productivitate necnon officinae conditionibus et bono communi » (*Gaudium et Spes*, 67 nr., žr. *Acta Apostolicae Sedis*, 58

ji<sup>84</sup>. Per darb vyksta pasaulio užvaldymas ir jo pajungimas žmogaus tarnybon<sup>85</sup> ir tuo pat gautojo dar rojuje uždavinio — žmogiškojo pašaukimo vykdymas<sup>86</sup>. Inkarnacini tiksl , kiek jie

(1966), 1088-1089 psl. ; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 246-247 psl. arba Vilniaus (1968) — 176-177 psl.).

<sup>84</sup> « Laici vero, qui in tota vita Ecclesiae actuosas partes gerendas habent, non solum munduru spiritu christiano imbueri tenentur, sed etiam ad hoc vocantur ut in omnibus, in media quidem humana consortione, Christi sint testes » (*Gaudium et Spes*, 43 nr., žr. *Act Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1063 psl. ; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 215 psl. arba Vilniaus — 154 psl.). Taigi ne tik kunig ir vienuoli yra pašaukimas liudyti apie Krist savo gyvenimu, bet ir vis pasaulie i yra tas pats pašaukimas.

<sup>85</sup> « Cum enim homo opere manuum suarum v l ope technicarum artium terram excolit, ut fructum afferat et dignum universae familiae humanae habitaculum fiat, et cum conscie partes assumit in socialium coetuum vita, ipse exequitur consilium Dei, initio temporum patefactum, terrae subii-ciendae creationisque perficiendae, atque seipsum excolit ; insimul magnum Christi mandatam servat, sese in servitium fratrum impendendi.

Insuper homo cum in varias philosophiae, historiae atque scientiae mathematicae et naturalis disciplinas incumbit et artibus versatur, maxime conferre potest, ut familia humana ad sublimiores veri, boni et pulchri rationes atque ad iudicium universi valoris elevetur et sic darius illuminetur mirabili Sapientia, quae ab aeterno cum Deo erat, cuncta cum Eo componens, ludens in orbe terrarum, esse cum filiis hominum in deliciis habens.

Eo ipso animus hominis, a rerum servitute magis solutus, expeditius ad ipsum Creatoris cultum et contemplationem evehi potest. Immo impulsu gratiae ad cognoscendum Dei Verbum disponitur, quod, antequam caro fieret ad omnia salvanda et in Se recapitulanda, iam in mundo erat, tamquam ' lux vera quae illuminat omnem hominem ' (*Io. 1,9*) » (*Gaudium et Spes*, 57 nr., žr. *Acta Apostolicae Sedis*, 58 (1966), 1077-1078 psl. ; lietuvišk vertim žr. Bostono (1967) leidinio 233 psl. arba Vilniaus (1968) — 167 psl.).

<sup>88</sup> « Hoc credentibus ratum est, navitatem humanam individuaalem, quo homines decursu saeculorum suae vitae condiciones in melius mutare sata-gunt, in seipso consideratum, Dei proposito respondere. Homo enim, ad imagin m Dei creatus, mandatam accepit ut, terram cum omnibus quae in ea continentur sibi subiciens, mundum in iustitia et sanctitate regeret utque, Deum omnium Creatorem agnoscens, seipsum ac rerum universi-tatem ad Ipsum referret, ita ut rebus omnibus homini subiectis, admirabile sit nomen Dei in universa terra.